
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 420 DEL 07/12/2023

GOVERNANCE LOCALE E PIANO D'AZIONE COMUNALE 2023 PER LO SVILUPPO DEL 
SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Dicembre alle ore 13:00 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE -- X
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE -- X
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

8 2

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: GOVERNANCE LOCALE E PIANO D'AZIONE COMUNALE 2023 PER LO 
SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

Premesso che:

 il D.Lgs. 65/2017 ha istituito il Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, definendo principi, finalità, obiettivi strategici e 
prevedendo all’art. 8, per la sua attuazione, l’adozione del Piano di azione 
nazionale pluriennale che definisce la destinazione delle risorse finanziarie 
disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del sistema 
integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi dei comuni nella 
gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;

 il successivo art. 12, commi 3 e 4 del citato D.Lgs. 65/2017, ha previsto che il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, oggi Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (MIM), previa intesa in sede di Conferenza Unificata, 
provvede a ripartire tra le Regioni le risorse del Fondo, a titolo di 
compartecipazione della programmazione regionale;

 le risorse sono erogate dal MIM, direttamente ai Comuni, previa programmazione 
regionale;

 il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 5 ottobre 21, previa Intesa rep. atti 
82/CU siglata in sede di Conferenza Unificata, ha adottato il Piano di azione 
nazionale pluriennale per il quinquennio 2021-2025, stabilendo finalità, interventi 
e loro monitoraggio, criteri di riparto del fondo e tempi della programmazione 
regionale. Il riparto del fondo tra le Regioni e le Provincie autonome è definito 
con intesa in Conferenza Unificata e adottato dal Ministro dell’Istruzione; 

Premesso altresì che:
 il D.Lgs. 65/2017 prevede un modello di governance multilevel al quale 

partecipano in modo sinergico Stato, Regione, Ente locale, ciascuno con le proprie 
competenze;

 a livello locale i Comuni, nel quadro degli indirizzi definiti dallo Stato e articolati 
dalle Regioni, hanno la responsabilità della governance territoriale con compiti 
principalmente attinenti alla programmazione dell’offerta educativa e all’attività 
di monitoraggio e verifica, al fine di assicurare sul proprio territorio l’integrazione 
e l’unitarietà dei servizi educativi per l’infanzia;

Visti: 
 la DGR del 30 novembre 2021 - n. XI/5618 relativa alla programmazione regionale 

2021/2023 degli interventi e criteri di riparto del fondo nazionale del Sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, in 
attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 
2021/2025;

 il Decreto Ministeriale n. 82 del 9 maggio 2023 di approvazione del riparto delle 
risorse del Fondo nazionale per il sistema integrato zero-sei – esercizio finanziario 
2023;

 Il Decreto regionale della Direzione Generale Istruzione, formazione, lavoro del 10 
luglio 2023 - n. 10390 avente ad oggetto “Interventi relativi al sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle 
previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei comuni ammissibili al 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.



3

finanziamento della quota del fondo nazionale spettante alla Regione Lombardia 
per l’annualità 2023, in attuazione del D.M. n. 82/2023”; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende: 
 costruire le politiche educative cittadine attorno ai seguenti pilastri: Conciliazione   

e accessibilità, Continuità, Inclusione, Qualità;
 costruire un sistema di governance zerosei cittadina capace di valorizzare le 

positive esperienze in corso ma anche di introdurre prassi pedagogiche innovative, 
al fine di promuovere un’offerta educativa di alta qualità sul proprio territorio;

 procedere con il riparto dei fondi zerosei – annualità 2023 – attraverso un Piano 
d’azione annuale che definisca i criteri di utilizzo delle risorse in coerenza con gli 
obiettivi della Riforma, le priorità regionali e le politiche educative comunali;

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale intende: 

 coinvolgere tutti i soggetti che operano in Città - pubblici, privati, paritari - al 
fine di realizzare politiche educative prioritariamente orientate a rispondere ai 
bisogni di crescita dei bambini e delle bambine e ai bisogni di conciliazione dei 
tempi di cura e di lavoro delle famiglie;

 istituire, a tale scopo, una Commissione cittadina Permanente 0-6 anni (di seguito 
Commissione), organo consultivo e propositivo composto da una rappresentanza di 
tutte le tipologie di attori che operano nei segmenti educativi 0-3 anni e 3-6 anni; 

Ritenuto quindi opportuno definire politiche educative cittadine e strutturazione di 
una governance locale in un documento che riepiloghi, da un lato le esperienze già in 
atto nel segmento zerosei anni e dall’altro che individui le priorità delle politiche 
educative comunali così come gli strumenti che l’Amministrazione intende utilizzare;

Ritenuto altresì necessario adottare un Piano di azione comunale per la promozione 
del sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni (di seguito Piano) 
per l’anno 2023, coincidente con il termine della programmazione regionale 
2021/2023, stabilendo i seguenti macro criteri, dettagliati nell’annesso Piano di 
riparto, in coerenza con la Delibera regionale N° XI / 5618 del 30/11/2021:

 destinazione del 6% ad interventi trasversali rivolti all’intero sistema;
 destinazione del restante 94% come segue:
- 60% al segmento educativo 0-3 anni
- 30% al segmento 3-6 anni
- 3% alla stabilizzazione delle sezioni primavera
- 7% riorientamento delle risorse previste per la stabilizzazione delle sezioni 

primavera a favore del segmento educativo 0-3 anni con l’obiettivo di 
incentivare l’avvio dei Poli dell’infanzia e di potenziare gli interventi a favore 
della qualità dei servizi educativi;

Dato atto che, per l’adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell’ambito dell’istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.



4

Visto l’annesso documento “Governance locale del sistema integrato zero-sei anni” e 
il relativo Piano d’azione comunale - annualità 2023 - per lo sviluppo del sistema 
integrato 0-6 anni;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0401/8.25.55 - Supportare la conquista dell’autonomia, 
lo sviluppo delle competenze e la maturazione dell’identità dei piccoli;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE 
come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: SINDACO PAOLO PILOTTO 

D E L I B E R A

1. di adottare, quale cornice di implementazione delle politiche educative cittadine, 
la Governance locale del sistema integrato zero-sei anni e relativo Piano d’azione 
comunale - annualità 2023 - per lo sviluppo del sistema integrato 0-6 anni, annessi 
alla presente, quali sua parte integrante, per le motivazioni di cui alla premessa;

2. di istituire una Commissione cittadina Permanente 0-6 anni (di seguito 
Commissione), organo consultivo e propositivo, composto da una rappresentanza 
di tutte le tipologie di attori che operano nei segmenti educativi 0-3 anni e 3-6 
anni per il loro coinvolgimento nell’ implementazione delle politiche educative 
cittadine;

3. di stabilire i seguenti macro criteri di riparto del Fondo nazionale sistema 
integrato di educazione e istruzione – annualità 2023 -, dettagliati nel Piano 
d’azione annesso al presente atto, in coerenza con la Delibera regionale N° 
XI/5618 del 30/11/2021: 
 destinazione del 6% ad interventi trasversali rivolti all’intero sistema
 destinazione del restante 94% come segue:
- 60% al segmento educativo 0-3 anni;
- 30% al segmento 3-6 anni;
- 3% alla stabilizzazione delle sezioni primavera;
- 7% riorientamento delle risorse previste per la stabilizzazione delle sezioni 

primavera a favore del segmento educativo 0-3 anni con l’obiettivo di 
incentivare l’avvio dei Poli dell’infanzia e di potenziare gli interventi a 
favore della qualità dei servizi educativi;

4. di dare atto che l’adozione degli atti necessari all’esecuzione della Governance 
cittadina e del relativo Piano d’azione comunale 2023 saranno adottati con 
successivi e separati provvedimenti del Dirigente del Settore “Istruzione e 
Biblioteche”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.



5

5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dal Sig. Sindaco PILOTTO PAOLO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “GOVERNANCE LOCALE E PIANO D'AZIONE 
COMUNALE 2023 PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI” come sopra 
riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.



6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 420 DEL 07/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
42

0 
D

E
L

 0
7/

12
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, F
R

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
87

43
 / 

11
/1

2/
20

23
 1

3:
57

:2
7.


